

证券代码：688068

证券简称：热景生物

公告编号：2024-018

## 北京热景生物技术股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	54,114.67	355,655.16	-84.78
营业利润	1,863.82	109,085.33	-98.29
利润总额	1,493.29	107,522.07	-98.61
归属于母公司所有者的净利润	3,016.12	94,473.66	-96.81
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-5,643.66	94,241.46	-105.99

基本每股收益（元）	0.34	10.33	-96.71
加权平均净资产收益率	0.90%	30.41%	减少 29.51 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	356,799.46	389,927.18	-8.50
归属于母公司的所有者 权益	335,832.82	333,522.36	0.69
股本	9,226.88	9,205.06	0.24
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	36.40	36.23	0.45

注：归属于母公司所有者的每股净资产相比报告期初增加 0.45%，主要为本期净利润增加所致。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素说明

报告期内，公司实现营业收入54,114.67万元，与去年同期相比下降84.78%；实现归属于母公司所有者的净利润3,016.12万元，与去年同期相比下降96.81%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-5,643.66万元，与去年同期相比下降105.99%。

报告期末，公司总资产为356,799.46万元，较上年同期下降8.5%；归属于母公司的所有者权益335,832.82万元，较上年同期增长0.69%。

2023年度国内外抗击新冠疫情取得巨大胜利，新冠抗原检测试剂已非抗疫急需物资，相关业务范围恢复至疫情前。公司营业收入较去年出现了较大下降，导致归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润出现大幅下降。

报告期内，公司贯彻执行从诊断到治疗业务的全研发战略布局，加大在生物创新药及创新诊断领域的人员、设备和技术投入，持续不断的推出新产品和储备发展潜力，2023 年度累计研发投入 13,334.83 万元，占营业收入的比例达 24.64%。但由于创新业务研发周期长、投入大，短期内还无法为上市公司贡献业绩，也影响了上市公司利润。

## （二）主要财务数据和指标增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

1、报告期内，营业总收入、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期下降较多，主要原因为2023年度国内外抗击新冠疫情取得巨大胜利，新冠抗原检测试剂已非抗疫急需物资，相关业务范围恢复至疫情前水平，导致收入和利润出现大幅下降。

2、2023年度基本每股收益同比下降96.71%，主要系公司报告期内净利润下降所致。

## 三、风险提示

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度的定期报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

北京热景生物技术股份有限公司董事会

2024 年 2 月 29 日